SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº y I DE :)D I g

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 55, 111, da Constituição Federal e arts. 13

e 40 do Regimento Interno do Senado Federal, licença para desempenhar missão

no exterior, com ônus para o Senado Federal, Nova York- EUA, no período de

21/02/2019 a 22/02/2019, em retificação ao RQS 36, de 2019.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País no período de 20/02/2019 a 25/02/2019, para

desempenho desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O atual sistema multilateral nasceu como resposta à devastação

provocada pela Segunda Guerra Mundial, com o intuito de construir as bases para

o desenvolvimento humano e a paz mundial.

Esse sistema gira em torno das Nações Unidas, incluindo várias

agências e programas da ONU, bem como as Instituições de Bretton Woods, a OMC

e vários órgãos relacionados a tratados que supervisionam a implementação de

acordos internacionais. Mais recentemente, novos órgãos como o G20 se uniram

para complementar essa arquitetura multilateral.

Paula Costa Póvoa Dantas- Mat. 256149
SGM -Senado Federal

À medida em que a globalização se aprofundou nas últimas décadas, os

Estados-Membros chegaram à conclusão de que os governos, por si só, não podem

fornecer a resposta para todos os problemas globais.

As próprias Nações Unidas precisam ser reformadas para incluir mais

as opiniões e a contribuição de outras organizações não-governamentais. Isto inclui

uma estreita parceria com os parlamentos e a UIP, como exigido pela histórica

Declaração do Milênio das Nações Unidas de 2000 e por sucessivas resoluções da

Assembleia Geral da ONU.

Nesse sentido, a participação de uma delegação parlamentar brasileira

se torna fundamental para compreender e debater como o multilateralismo foi

bem-sucedido e, às vezes, falhou na manutenção da paz e na construção da

prosperidade global desde o período pós-guerra. As principais questões a serem

discutidas na missão oficial englobam o atual estado da democracia, os principais

desafios econômicos e outras demandas contemporâneas.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2019.